
Projekts  1996/10/14 1. lpp. 

 

Likumprojekts 

1996/10/14 

Par kooperatīvajām (kopdarbības) sabiedrībām un to savienībām 

I nodaļa. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

1 . pants. Likumā lietotie termini un jēdzieni  

1) Kooperatīvā sabiedrība - brīvprātīga fizisko un juridisko personu apvienība ar mainīgu 
biedru sastāvu un kapitālu, kuras mērķis ir apmierināt savu biedru saimnieciskās un 
sociālās vajadzības, kā arī veicināt viņu sabiedrisko darbību, materiālās labklājības un 
kultūras līmeņa celšanos un kas atbilstoši Latvijas Republikas likumdošanai reģistrēta 
kā juridiska persona .  

2) Kooperatīvo sabiedrību savienība - brīvprātīga kooperatīvo sabiedrību apvienība ar 
mainīgu biedru sastāvu un kapitālu, kuras mērķis ir pārstāvēt šo kooperatīvo sabiedrību 
intereses un palīdzēt veikt statūtos noteiktos uzdevumus un kas atbilstoši Latvijas 
Republikas likumdošanai reģistrēta kā juridiska persona.  

3) Kooperatīvās sabiedrības biedrs - fiziska vai juridiska persona, kura ir iestājusies 
attiecīgajā kooperatīvajā sabiedrībā un kurai atbilstoši statūtiem pieder attiecīgs paju un 
balsu skaits.  

4) Kooperatīvās sabiedrību savienības biedrs - kooperatīvā sabiedrība, kura ir 
iestājusies attiecīgajā kooperatīvo sabiedrību savienībā un kurai atbilstoši statūtiem 
pieder attiecīgs paju un balsu skaits.  

5) Paja - kooperatīvās sabiedrības biedru ieguldījuma atspoguļojums sabiedrības 
pamatkapitālā un kas tās īpašniekam nodrošina visas statūtos noteiktās biedra tiesības 
un pienākumus.  

6) Pamatpaja - paja, kas biedram nodrošina biedra tiesības pilnā apjomā.  

7) Papildpaja - paja, ko kooperatīvā sabiedrība var izmantot savu biedru brīvprātīgo 
ieguldījumu nodrošināšanai sabiedrības pamatkapitālā.  

8) Darbinieku paja - paja, ko kooperatīvā sabiedrība var piešķirt vai realizēt vienīgi 
saviem darbiniekiem.  

9) Pakalpojumi sabiedrības biedriem- darbi, ko sabiedrība izpildījusi pēc savu biedru 
pasūtījuma, kā arī preču apgrozījums starp sabiedrību un tās biedriem.  

10) Dividende - kooperatīvās sabiedrības peļņas daļa, kuru izmaksā biedriem atbilstoši 
viņiem piederošo paju skaitam. 

11) Peļņas atmaksa - kooperatīvās sabiedrības peļņas daļa, kuru izmaksā biedriem šajā 
likumā un statūtos noteiktajā kārtībā, atbilstoši izmantotajam sabiedrības pakalpojumu 
apjomam.  

2 . pants. Likuma uzdevumi kooperatīvo sabiedrību un to savienību 
darbības tiesiskais pamats  

1. Likums nosaka kārtību, kādā Latvijas Republikā dibināmas, reorganizējamas un 
likvidējamas kooperatīvās (kopdarbības) sabiedrības un to savienības (turpmāk - 
kooperatīvās sabiedrības vai sabiedrības, ja nav atsevišķas norādes), kā arī šo sabiedrību 
darbības pamatus.  

2. Likuma uzdevumi:  

1) sekmēt saimniecisko uzdevumu kopīgu veikšanu atbilstoši kooperācijas 
pamatprincipiem;   



Projekts  1996/10/14 2. lpp. 

 

2) sekmēt sabiedrību saimniecisko darbību atbilstoši pašpārvaldes 
pamatprincipiem;  

3) radīt labvēlīgus nosacījumus kooperatīvo sabiedrību un to savienību darbībai;  

3. Kooperatīvo sabiedrību tiesiskais pamats ir šis likums, Civillikums, Latvijas Republikas 
likums “Par uzņēmējdarbību”, citi Latvijas Republikas likumi, kā arī sabiedrības statūti.  

3 . pants. Kooperatīvo sabiedrību darbības pamatprincipi 

Kooperatīvā sabiedrība kā saimnieciska organizācija darbojas uz pašfinansēšanas pamatiem, 
ievērojot šādus pamatprincipus, kas nosaka, ka kooperatīvajās sabiedrībās:  

1) darbība ir brīvprātīga, tās ir pieejamas visām rīcībspējīgām fiziskām un juridiskām 
personām bez jebkādas sociālās, politiskās vai reliģiskās diskriminācijas.  

2) pārvalde ir demokrātiska;  

3) peļņa un sabiedrības īpašumi pieder attiecīgās sabiedrības biedriem;  

4) dividende ir ierobežota;  

5) sabiedrība ir tās lietotāju apvienība,  

6) sabiedrība veic savu biedru izglītošanu un popularizē kooperatīvās darbības principus 
iedzīvotāju vidū;  

7) tiek attīstīta sadarbība ar citām kooperatīvajām sabiedrībām.  

4 . pants. Kooperatīvās sabiedrības darbības mērķi un uzdevumi  

1. Kooperatīvās sabiedrības veido un tajās apvienojas fiziskās un juridiskās personas 
(biedri), lai apmierinātu noteiktas saimnieciskās un sociālās vajadzības.  

2. Kooperatīvās sabiedrības var nodarboties ar uzņēmējdarbību, arī dibināt uzņēmumus1 , 
kuru uzdevums ir sekmēt attiecīgās kooperatīvās sabiedrības un tās biedru vajadzību 
apmierināšanu, tādējādi veicinot šīs sabiedrības attīstību un tās biedru labklājību.  

5 . pants. Kooperatīvās sabiedrības, tās biedru un valsts atbildības 
norobežošana 

1. Kooperatīvā sabiedrība ir atbildīga par savām, savu uzņēmumu, filiāļu un pārstāvniecību  
saistībām ar visu tai piederošo īpašumu. Valsts nav atbildīga par kooperatīvās sabiedrības 
saistībām, un kooperatīvā sabiedrība nav atbildīga par valsts saistībām. 

2. Kooperatīvās sabiedrības biedri ir atbildīgi par kooperatīvās sabiedrības saistībām tikai ar 
to savu īpašumu, ko viņi ieguldījuši sabiedrībā.  

3. Kooperatīvā sabiedrība nav atbildīga par savu biedru saistībām. 

4. Nav pieļaujama valsts pārvaldes institūciju iejaukšanās kooperatīvo sabiedrību darbībā, 
izņemot likumdošanā noteiktos gadījumus.  

6 . pants. Kooperatīvās sabiedrības tiesībspēja 

1. Kooperatīvajai sabiedrībai ir civilā tiesībspēja atbilstoši tās statūtiem un spēkā esošajiem 
likumiem. Kooperatīvā sabiedrība kā juridiska persona tiesībspēju iegūst ar brīdi, kad tā 
reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā.  

2. Kooperatīvajai sabiedrībai ir visas juridiskas personas tiesības un pienākumi atbilstoši 
likumiem un sabiedrības statūtiem.  

 

1 Nepieciešams sagatavot papildinājumu likumam “Par viena īpašnieka uzņēmumu” 



Projekts  1996/10/14 3. lpp. 

 

7 . pants. Kooperatīvās sabiedrības nosaukums 

1. Kooperatīvās sabiedrības nosaukums jāveido atbilstoši Latvijas Republikas valodu likuma 
prasībām.  

2. Kooperatīvās sabiedrības nosaukumā ir jābūt vārdiem "kooperatīvā sabiedrība" vai 
"kooperatīvā biedrība". Kooperatīvo sabiedrību savienības nosaukumā ir jābūt vārdiem 
"kooperatīvo sabiedrību savienība" vai "kooperatīvā biedrību savienība". Vārda “kooperatīvā” 
vietā var lietot vārdu “kopdarbības”.  

3. Kooperatīvās sabiedrības nosaukumu var papildināt ar norādi uz sabiedrības darbības 
veidu.  

4. Kooperatīvajai sabiedrībai var būt sava atribūtika.  

II nodaļa KOOPERATĪVĀS SABIEDRĪBAS DIBINĀŠANA 

8 . pants. Kooperatīvās sabiedrības dibinātāji 

1. Kooperatīvo sabiedrību var dibināt personas un personu apvienības, kurām saskaņā ar 
Latvijas Republikas likumu “Par uzņēmējdarbību” ir tiesības būt uzņēmējām. Juridiskās 
personas pārstāv to pilnvaroti pārstāvji.  

2. Par kooperatīvās sabiedrības dibinātājiem uzskatāmas personas, kuras parakstījušas 
kooperatīvās sabiedrības dibināšanas līgumu un statūtus, kā arī ieguldījušas sabiedrības 
pamatkapitālā dibināšanas līgumā noteikto paju un veikušas citus dibināšanas līgumā 
noteiktos maksājumus. Kooperatīvās sabiedrības dibinātāji kļūst par tās biedriem ar 
sabiedrības reģistrācijas brīdi Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā.  

3. Valsts vai pašvaldību uzņēmumiem, uzņēmējsabiedrībām, iestādēm vai organizācijām, ir 
nepieciešama attiecīgās valsts pārvaldes institūcijas vai pašvaldības atļauja piedalīties 
kooperatīvās sabiedrības dibināšanā vai kļūt par tās biedru.  

4. Lai nodibinātu kooperatīvo sabiedrību, tās dibinātāju skaitam ir jābūt ne mazākam par 
pieciem, savienības dibinātāju skaitam ir jābūt ne mazākam par trijiem.  

9 . pants. Kooperatīvo sabiedrību dibināšanas veidi 

Kooperatīvo sabiedrību var  izveidot kā jaunu sabiedrību, nodibinot to šā likuma 10 . pants. . 
līdz 16 . pants. . pantos noteiktajā kārtībā, vai pārveidojot (reorganizējot) par kooperatīvo 
sabiedrību jau esošu uzņēmējsabiedrību vai uzņēmumu.  

10 . pants. Kooperatīvās sabiedrības dibināšanas dokumenti  

1. Ja kooperatīvo sabiedrību dibina kā jaunu sabiedrību, tās dibināšanas dokumenti ir 
dibināšanas līgums, statūti un dibināšanas sapulces protokols.  

2. Ja kooperatīvo sabiedrību dibina, reorganizējot jau esošu uzņēmējsabiedrību , dibināšanas 
dokumenti ir reorganizējamās uzņēmējsabiedrības tiesisks lēmums par šīs 
uzņēmējsabiedrības reorganizāciju kooperatīvajā sabiedrībā, izveidotās kooperatīvās 
sabiedrības statūti un dibināšanas sapulces protokols. 

11 . pants. Kooperatīvās sabiedrības dibināšanas kārtība 

1. Dibinātāji :  



Projekts  1996/10/14 4. lpp. 

 

1) sagatavo un paraksta dibināšanas līgumu atbilstoši šā likuma 12 . pants. . panta 
prasībām . 

2) sagatavo sabiedrības statūtu projektu atbilstoši šā likuma 13 . pants. . panta prasībām. 

3) organizē dibināšanas līgumā noteikto naudas iemaksu izdarīšanu un ar dibinātāju 
pilnvarotām personām slēdz līgumus par mantisko ieguldījumu izdarīšanu.  

4) sasauc kooperatīvās sabiedrības dibināšanas sapulci šā likuma 14 . pants. . pantā 
noteiktajā kārtībā.  

5) izvirza dibinātāju pilnvarotās personas, kas ir tiesīgas apstiprināt visus sabiedrības 
dibinātāju un to pārstāvju parakstus, kārto visus ar sabiedrības dibināšanas procesu un 
tās reģistrāciju saistītos jautājumus.  

2. Lai nodibinātu kooperatīvo sabiedrību, reorganizējot esošu uzņēmējsabiedrību, 
nepieciešams reorganizējamās sabiedrības, tiesisks lēmums par tās reorganizāciju 
kooperatīvajā sabiedrībā.  

12 . pants. Kooperatīvās sabiedrības dibināšanas līgums  

1. Sabiedrības dibinātāji savā starpā slēdz dibināšanas līgumu, kurā norādīts:  

1) dibinātāju- fizisko personu vārds un uzvārds, adrese, personas kods un pases dati, bet 
juridiskām personām - nosaukums, reģistrācijas apliecības numurs, adrese, norēķinu 
konts, pilnvaroto pārstāvju amats, vārds un uzvārds un pases dati;  

2) dibināmās sabiedrības nosaukums un juridiskā adrese;  

3) dibināmās sabiedrības mērķi un darbības virzieni;  

4) sabiedrības dibināšanas kārtība;  

5) dibinātāju pilnvarotās personas kurām pārējie dibinātāji uzdod kārtot visus ar 
sabiedrības dibināšanu saistītos jautājumus;  

6) pamatkapitāla minimālais lielums, tā veidošanas kārtība, vienas pajas vērtība, paju 
veidi, to sadalījums starp dibinātājiem, paju ieguldījumu termiņi un ieguldīšanas veids, 
paju atsavināšanas un paju veidu izmaiņas kārtība;  

7) kārtība, kādā maksājamas iestāšanās un biedru maksas, ja tās tiek paredzētas;  

8) lēmumu pieņemšanas un apstrīdēšanas kārtība dibināmajā sabiedrībā; 

9) sabiedrības darbības uzsākšanai nepieciešamie līdzekļi un dibinātāju saistības šo 
līdzekļu ieguldīšanā;  

10) citi noteikumi, ko dibinātāji uzskata par būtiskiem un kas nav pretrunā ar spēkā 
esošajiem likumdošanas aktiem.  

2. Dibināšanas līgumu paraksta visi dibinātāji vai to pilnvarotie pārstāvji. Tas ir spēkā līdz 
brīdim, kad kooperatīvo sabiedrību reģistrē Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā un 
dibinātāji ar pieņemšanas nodošanas aktu nodevuši sabiedrības izpildinstitūcijai sabiedrībā 
ieguldītos līdzekļus, visus ar sabiedrības dibināšanu saistītos dokumentus, saistības un 
tiesības, ja vien dibināšanas līgumā nav noteikumu, kuru izpilde ir iespējama vienīgi pēc 
kooperatīvās sabiedrības nodibināšanas.  

13 . pants. Kooperatīvās sabiedrības statūti  

Sabiedrības statūtos jānorāda:  

1) sabiedrības nosaukums; 

2) sabiedrības juridiskā adrese;  

3) sabiedrības darbības mērķi, uzdevumi un virzieni;  

4) sabiedrības darbības termiņš;  

5) sabiedrības biedru uzņemšanas, izstāšanās, izslēgšanas, kā arī balsstiesību iegūšanas 
vai zaudēšanas noteikumi;  



Projekts  1996/10/14 5. lpp. 

 

6) sabiedrības un biedru tiesības, pienākumi un atbildība; 

7) sabiedrības pārvaldes un kontroles institūcijas, to izveidošanas kārtība, tiesības un 
pienākumi, pilnvaru ilgums un darbības reglamentācija; 

8) pilnvaroto izvirzīšanas kārtība;  

9) sabiedrības pamatkapitāla minimālā vērtība;  

10) pamatkapitāla palielināšanas un samazināšanas kārtība, kā arī citu kapitālu 
izveidošanas nosacījumi un kārtība; 

11) paju veidi, pajas nominālvērtība, tās palielināšanas un samazināšanas kārtība, paju 
atsavināšanas noteikumi;  

12) rezerves kapitāla minimālā vērtība un tā veidošanas kārtība;  

13) iestāšanās un biedru maksas lielums vai to noteikšanas kārtība;  

14) peļņas sadales un zaudējumu segšanas kārtība;  

15) uzņēmumu dibināšanas, reorganizācijas un likvidācijas kārtība;  

16) kooperatīvās sabiedrības reorganizācijas un likvidācijas kārtība;  

17) biedru kopsapulču (pilnvaroto sapulču) sasaukšanas un norises kārtība, kā arī lēmumu 
pieņemšanas un to apstrīdēšanas kārtība;  

18) lietvedības organizācijas principi.  

Statūtos var iekļaut arī citus likumdošanas aktiem atbilstošus noteikumus, kas saistīti ar 
kooperatīvās sabiedrības darbības īpatnībām.  

14 . pants. Kooperatīvās sabiedrības dibināšanas sapulce 

1. Kooperatīvās sabiedrības dibināšanas sapulci sasauc dibinātāju pilnvarotās personas, 
nosakot sapulces vietu, laiku un darba kārtību. Dibināšanas sapulci sasauc pēc tam, kad 
dibinātāji ir izpildījuši dibināšanas līgumā noteiktās darbības un izdarījuši nepieciešamos 
ieguldījumus sabiedrības pamatkapitālā. 

2. Dibināšanas sapulcē ar balsstiesībām piedalās sabiedrības dibinātāji, kas izpildījuši 
dibināšanas līgumā noteiktās saistības. Citas personas sabiedrības dibināšanas sapulcē var 
piedalīties bez balsstiesībām.  

3. Dibināšanas sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās ne mazāk kā 2/3 no dibinātāju skaita. 

4. Dibināšanas sapulce: 

1) apstiprina sapulces dalībnieku pilnvaras.  

2) apstiprina kooperatīvās sabiedrības statūtus,  

3) ievēl sabiedrības pārvaldes un kontroles institūcijas,  

4) apstiprina sabiedrības budžetus pirmajam darbības gadam,  

5) kā arī lemj par citiem ar sabiedrības darbības uzsākšanu saistītajiem jautājumiem.  

5. Lai pieņemtu kooperatīvās sabiedrības statūtus nepieciešams, lai par to nobalsotu ne 
mazāk kā 3/4 no klātesošajiem dibinātājiem. Pārējos jautājumus izlemj ar vienkāršu balsu 
vairākumu.  

6. Kooperatīvās sabiedrības dibināšanas sapulcē raksta protokolu, ko paraksta sapulces 
vadītājs, sekretārs un dibinātāju pilnvarotas personas.  

15 . pants. Kooperatīvās sabiedrības dibināšanas sapulces protokols.  

Kooperatīvās sabiedrības dibināšanas sapulces protokolā līdztekus protokola noformēšanas 
vispārējām prasībām jāatspoguļo: 

1) dibināšanas līguma izpildes rezultāti;  

2) balsojuma rezultāti par sabiedrības statūtu pieņemšanu;  



Projekts  1996/10/14 6. lpp. 

 

3) sabiedrības ievēlēto izpildinstitūciju un kontroles institūciju personu vārds un uzvārds;  

4) balsojumu rezultāti, lemjot par citiem sapulcē izskatītajiem jautājumiem.  

16 . pants. Kooperatīvās sabiedrības reģistrācija un darbības uzsākšana  

1. Pēc sabiedrības pārvaldes un kontroles institūciju ievēlēšanas dibinātāji ar pieņemšanas 
nodošanas aktu nodod tām sabiedrībā ieguldīto mantu un līdzekļus, visus ar sabiedrības 
dibināšanu saistītos dokumentus, saistības un tiesības. Pārvaldes institūcijas uzsāk 
sabiedrības saimniecisko darbību Latvijas Republikas likumos paredzētajā kārtībā.  

2. Kooperatīvās sabiedrības izpildinstitūcija vai cita dibināšanas sapulces pilnvarota persona 
14 dienu laikā pēc dibināšanas sapulces iesniedz Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistram 
sabiedrības reģistrācijas pieteikumu un sekojošus dokumentus:  

1) dibināšanas līgumu;  

2) kooperatīvās sabiedrības statūtus;  

3) dibināšanas sapulces protokolu;  

4) dokumentus par pamatkapitāla ieguldīšanu - bankas izziņu vai ziņojumu par mantisko 
ieguldījumu, ar pievienotām mantas nodošanas līgumu kopijām;  

5) juridisko personu tiesiskā lēmuma par piedalīšanos sabiedrības dibināšanā un tās 
pārstāvjiem izsniegto pilnvaru kopijas.  

3. Pamatkapitāla vērtību reģistrēšanas brīdī veido sabiedrības pamatkapitālā ieguldītas pajas 
brīdī, kad iesniegts pieteikums Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā.  

4. Tām kooperatīvajām sabiedrībām, kuru darbībai nepieciešama atļauja (licence), tā 
jāiesniedz reģistrācijai saskaņā ar Latvijas Republikas likuma "Par uzņēmējdarbību" 31. un 
32. panta prasībām.  

III nodaļa KOOPERATĪVĀS SABIEDRĪBAS BIEDRU TIESĪBAS 
UN PIENĀKUMI 

17 . pants. Kooperatīvās sabiedrības biedri  

1. Par kooperatīvo sabiedrību biedru var būt personas , kam saskaņā ar Latvijas Republikas 
likumu “Par uzņēmējdarbību” ir tiesības būt uzņēmējām, kas atzīst sabiedrības statūtus un 
kas sabiedrības pamatkapitālā iegulda paju, kā arī  veic citus statūtos un sabiedrības 
lēmumos noteiktos maksājumus.  

2. Fiziska persona par kooperatīvās sabiedrības biedru var kļūt, sasniedzot 16 gadu vecumu, 
bet par padomes, valdes vai revīzijas komisijas locekli - tikai pēc 18 gadu vecuma 
sasniegšanas.  

18 . pants. Biedru uzņemšana kooperatīvajā sabiedrībā  

1. Fiziskās un juridiskās personas, kas vēlas iestāties kooperatīvajā sabiedrībā, iesniedz 
pieteikumu un iegulda paju statūtos noteiktajā apmērā un kārtībā, kā arī nokārto iestāšanās 
un biedru maksas, ja tās sabiedrībā ir paredzētas.  

2. Biedrus uzņem biedru kopsapulce (pilnvaroto sapulce), padome vai valde statūtos 
noteiktajā kārtībā, iesniegumu izskatot triju mēnešu laikā no tā iesniegšanas dienas.  

3. Ja biedrus uzņem padome vai valde un biedram ir atteikta uzņemšana, iesniegumu par šī 
lēmuma pārsūdzēšanu var iesniegt biedru kopsapulcei (pilnvaroto sapulcei) mēneša laikā no 
lēmuma pieņemšanas dienas, un šis jautājums ir izskatāms nākošajā biedru kopsapulcē 
(pilnvaroto sapulcē).  



Projekts  1996/10/14 7. lpp. 

 

4. Biedru tiesības un pienākumi stājas spēkā ar brīdi, kad statūtos paredzētā institūcija 
pieņēmusi lēmumu par viņu uzņemšanu kooperatīvajā sabiedrībā. Ja mēneša laikā pēc 
lēmuma par uzņemšanu sabiedrībā biedrs nav nokārtojis ar iestāšanos saistītos maksājumus, 
sabiedrības institūcijas lēmums par uzņemšanu atzīstams par spēkā neesošu, un ieguldījums 
atdodams tā maksātājam.  

5. Kooperatīvā sabiedrība ir atklāta sabiedrība. Nevienai personai nevar atteikt līdzdalību 
kooperatīvajā sabiedrībā, ja vien tā nav izslēgta no kooperatīvās sabiedrības par tās statūtu 
vai likuma pārkāpumiem . Atteikties uzņemt jaunus biedrus var vienīgi tās kooperatīvās 
sabiedrības, kuras atbilstoši saviem statūtiem veic operācijas tikai starp saviem biedriem, un 
nespēj sekmīgi apkalpot lielāku biedru skaitu, ko fiksē statūtos.  

19 . pants. Kooperatīvās sabiedrības biedru reģistrs 

1. Kooperatīvās sabiedrības valde kārto biedru reģistru, kurā norāda: 

1) ziņas par biedriem:  

• fiziskās personas vārdu, uzvārdu, personas kodu, adresi,  

• juridiskās personas nosaukumu, reģistrācijas numuru, adresi,  

2) datumu, kad biedrs uzņemts kooperatīvajā sabiedrībā;  

3) katram biedram piederošo pamatpaju, papildpaju vai darbinieku paju skaitu un 
to kopējo vērtību;  

4) izmaiņas, kas notikušas ar pajām.  

2. Reģistrā ieraksta arī datumu, kad biedrs izstājies, izslēgts vai miris (vai izbeidzis savu 
darbību), kad izbeigusies viņa atbildība, kad notikusi galīgā norēķināšanās ar bijušo biedru.  

20 . pants. Paju kartes (grāmatiņas) 

Katram sabiedrības biedram izsniedz biedru karti, kurā atspoguļotas biedru reģistrā par viņu 
iekļautās ziņas , kā arī citu informācija, kuras nepieciešamību noteikusi biedru kopsapulce 
(pilnvaroto sapulce).  

21 . pants. Kooperatīvās sabiedrības biedru tiesības 

1. Kooperatīvo sabiedrību biedriem ir tiesības:  

1) piedalīties kooperatīvās sabiedrības darbībā;  

2) piedalīties tās pārvaldīšanā; 

3) izmantot kooperatīvās sabiedrības biedriem paredzētos atvieglojumus un 
priekšrocības, 

4) rīkoties ar savām pajām šajā likumā un statūtos noteiktajā kārtībā,   

5) saņemt dividendi un peļņas atmaksu statūtos paredzētajā apjomā un kārtībā;  

6) saņemt no kooperatīvās sabiedrības amatpersonām informāciju jebkurā jautājumā par 
sabiedrības darbību;  

7) izstāties no kooperatīvās sabiedrības šajā likumā un statūtos paredzētajā kārtībā.  

2. Kooperatīvo sabiedrību statūtos tās biedriem var paredzēt arī citas tiesības.  

22 . pants. Kooperatīvās sabiedrības biedru pienākumi 

1. Visu veidu kooperatīvo sabiedrību biedru pienākums ir:  

1) ievērot sabiedrības statūtus un izpildīt biedru kopsapulces (pilnvaroto sapulces) un 
ievēlēto pārvaldes un kontroles institūciju likumīgos lēmumus; 



Projekts  1996/10/14 8. lpp. 

 

2) savlaicīgi izpildīt saistības, kas attiecas uz darba ieguldījumu, kā arī uz mantisko un 
finansiālo līdzdalību kooperatīvās sabiedrības darbībā;  

3) aizstāvēt un atbalstīt sabiedrības intereses, nekaitēt tām;  

4) saudzēt sabiedrības mantu, kā arī ziņot valdei vai revīzijas komisijai (revidentam) par 
pamanītajiem sabiedrības īpašuma izsaimniekošanas vai nesaimnieciskas darbības 
gadījumiem vai veikt citas darbības šo gadījumu novēršanai.  

2. Sabiedrība savos statūtos var iekļaut biedru pienākumu prioritāri izmantot sabiedrības 
biedriem sniedzamos pakalpojumus.  

3. Kooperatīvās sabiedrības biedriem var būt arī citi statūtos paredzēti pienākumi.  

23 . pants. Kooperatīvās sabiedrības biedru izstāšanās un izslēgšanas 
kārtība 

1. Biedrs var izstāties no kooperatīvās sabiedrības, iesniedzot rakstveida pieteikumu. Biedrs 
nevar pieteikt izstāšanos pēc tam, kad pieņemts lēmums par kooperatīvās sabiedrības 
likvidāciju.  

2. Biedru var izslēgt, ja viņš pārkāpj šo likumu vai sabiedrības statūtus. Tiesības viņu izslēgt 
ir biedru kopsapulcei (pilnvaroto sapulcei), ja statūtos nav noteikts citādi. Biedru kopsapulces 
(pilnvaroto sapulces) lēmums par izslēgšanu ir galīgs.  

3. Ar brīdi, kad biedrs iesniedzis iesniegumu par izstāšanos, viņš zaudē balsstiesības. Pēc 
lēmuma pieņemšanas par biedra izstāšanos vai izslēgšanu viņš zaudē tiesības piedalīties 
biedru kopsapulcē (pilnvaroto sapulcē) un darboties citu institūciju sastāvā.  

4. Bijušajam biedram, kas izstājies no kooperatīvās sabiedrības, pajas izmaksājamas gada 
laikā no gada pārskata apstiprināšanas dienas, atvelkot no to vērtības radušos zaudējumus 
vai pieskaitot dividendi. Statūtos var paredzēt paju atsavināšanu par labu citam biedram.  

5. Biedram, kas izstājies vai ticis izslēgts, nav tiesību pieprasīt kādu daļu no citiem kapitāliem 
vai sabiedrības mantas. Ja pajas ieguldītas kustamās vai nekustamās mantas veidā, biedram 
izstāšanās vai izslēgšanas gadījumā, pamatojoties uz līgumu par mantiskā ieguldījuma 
izdarīšanu vai pēc abpusējas vienošanās, var atdot šo vai citu līdzvērtīgu mantu, vai arī 
izmaksāt tās vērtību naudā.  

6. Sabiedrības biedra nāves gadījumā viņa īpašumā esošās pajas manto likumīgie 
(likumiskie un testamentārie) mantinieki. Ja viņi sabiedrības valdei iesniedz iesniegumu par 
uzņemšanu sabiedrībā, viņi iegūst atbilstošas biedra tiesības un pienākumus, izņemot mirušā 
biedra amatus sabiedrībā. Valdei jāizdara atbilstošas izmaiņas biedru reģistrā. No iestāšanās 
naudas mantinieki tiek atbrīvoti.  

7. Strīdus, kas rodas paju sadalīšanā starp mantiniekiem un radiem, izšķir tiesa.  

IV nodaļa KOOPERATĪVĀS SABIEDRĪBAS LĪDZEKĻI UN 

UZŅĒMĒJDARBĪBA  

24 . pants. Kooperatīvās sabiedrības pamatkapitāls  

1. Kooperatīvās sabiedrības pamatkapitāls ir daļa no līdzekļu avotiem, kas veido sabiedrības 
īpašumu, un kas raksturo tā sadalījumu starp sabiedrības biedriem. Pamatkapitāls ir mainīgs.  

2. Kooperatīvās sabiedrības pamatkapitālu veido visu paju nominālvērtību summa. Tas 
palielinās un samazinās atkarībā no biedru un viņu īpašumā esošo paju skaita, kā arī no 
statūtos noteiktajā kārtībā izdarītajām izmaiņām paju nominālvērtībā.  



Projekts  1996/10/14 9. lpp. 

 

3. Pamatkapitāla minimālo vērtību nosaka statūti. Pamatkapitālam samazinoties zem šīs 
vērtības, valdei jāsasauc biedru kopsapulce (pilnvaroto sapulce), lai lemtu par sabiedrības 
tālāko darbību.  

25 . pants. Pajas, to veidi un citi sabiedrības biedru maksājumi  

1. Kooperatīvajā sabiedrībā var būt sekojošu veidu pajas: 

 pamatpajas,  

 papildpajas,  

 darbinieku pajas 

2. Visu veidu pajām sabiedrībā ir vienāda nominālvērtība. Pajas nominālvērtība ir statūtos 
fiksēts lielums, ko var izmainīt vienīgi, šajā likumā noteiktajos gadījumos un kārtībā izdarot 
attiecīgas izmaiņas sabiedrības statūtos. Vienas pajas vērtība nevar pārsniegt Ls 100.  

3. Pajas nominālvērtību var samazināt vienīgi tad, ja sabiedrībai pēc saimnieciskā gada 
noslēguma tās zaudējumu segšanai nepietiek rezerves kapitāla, un zaudējumu segšanai ir 
nepieciešams izmantot daļu no pamatkapitāla.  

4. Katra sabiedrības biedra īpašumā ir jābūt sabiedrības statūtos paredzētajā kārtībā 
noteiktam paju skaitam, bet vismaz vienai pajai.  

5. Biedra pajas veido viņa īpašumā esošā kapitāla nošķirtā daļa, ko viņš iegulda 
kooperatīvajā sabiedrībā kā dibinātājs vai biedrs. Pajas vērtību un ieguldīšanas kārtību 
nosaka kooperatīvās sabiedrības dibināšanas līgums un statūti.  

6. Statūtos var noteikt visiem biedriem pastāvīgu, vienāda lieluma iestāšanās naudu un 
biedru naudu, bet iestāšanās naudas lielums nevar pārsniegt vienas pajas vērtību.  

26 . pants. Pamatpajas 

1. Biedra paja tiek reģistrēta par pamatpaju, ja viņš iepriekšējā saimnieciskās darbības gadā 
ir izmantojis sabiedrības sniegtos pakalpojumus.  

2. Sabiedrības statūtos var noteikt, ka biedram piederošo pamatpaju skaits ir jābūt 
atbilstošam biedra izmantoto sabiedrības pakalpojumu apjomam iepriekšējā saimnieciskās 
darbības gadā, ievērojot sekojošu kārtību:  

1) Sabiedrības statūtos norādāms biedra izmantoto sabiedrības pakalpojumu 
apjoms, par kuru biedra īpašumā jābūt vienai pamatpajai, kā arī kārtība, kādā 
tiek noteikts biedram piekrītošo pamatpaju skaits.  

2) Valdei ir pienākums katru gadu mēneša laikā pēc saimnieciskā gada beigām, 
bet ne vēlāk kā divas nedēļas līdz kārtējai biedru kopsapulcei (pilnvaroto 
sapulcei) apkopot datus par biedru izmantoto sabiedrības pakalpojumu apjomu 
iepriekšējā gadā un aprēķināt biedram nepieciešamo pamatpaju skaitu.  

3) Ja, pamatojoties uz iepriekšējā saimnieciskā gadā biedra faktiski izmantoto 
sabiedrības pakalpojumu apjomu, viņam nepieciešamo pamatpaju skaits 
pārsniedz viņam piederošo, par pamatpajām tiek pārreģistrētas viņam 
piederošās papildpajas, bet ja to nav vai skaits ir nepietiekams- biedram 
statūtos noteiktajā kārtībā papildus jāiegādājas attiecīgs pamatpaju skaits. Ja 
biedra izmantoto sabiedrības pakalpojumu apjoms samazinās, attiecīgā 
proporcijā viņam piederošās pamatpajas pārreģistrējamas papildpajās.  

4) Biedram nepieciešamās pamatpajas ir jāiegādājas biedru kopsapulces 
(pilnvaroto sapulces) noteiktajos termiņos. Ja biedrs neiegulda šo paju iegādei 
nepieciešamos līdzekļus, viņam aprēķinātās dividendes un peļņas atmaksa tiek 
ieskaitītas kā ieguldījums par šīm pajām.  



Projekts  1996/10/14 10. lpp. 

 

5) Sabiedrības darbības pirmajā gadā tās dibinātājiem piekrītošo pamatpaju skaitu 
nosaka dibināšanas līgums, bet pārējiem biedriem līdz pirmā darbības gada 
noslēgumam ieguldītās pajas reģistrējamas kā papildpajas.  

27 . pants. Papildpajas 

1. Papildpajas tās īpašniekam nodrošina visas sabiedrības statūtos fiksētās tiesības, izņemot 
balsstiesības.  

2. Papildpaju īpašniekiem par tām var paredzēt garantētu dividendi, ievērojot šajā likumā 
noteikto maksimāli pieļaujamo robežu.  

3. Sabiedrības biedriem savā starpā ir tiesības brīvi pirkt, pārdot, dāvināt savas papildpajas.  

4. Sabiedrībai ir pienākums kopsapulces noteiktajā termiņā, kas nevar būt ilgāks par gadu, 
pēc papildpaju īpašnieka pieprasījuma atsavināt viņa īpašumā esošās papildpajas, par tām 
atlīdzinot to nominālvērtību un pienākošos dividendi.  

28 . pants. Darbinieku pajas 

1. Darbiniekiem,  kuri strādā sabiedrības uzņēmumos, var piedāvāt iegādāties darbinieku 
pajas. Tās var pārdot ar atlaidi vai piešķirt bez maksas. Summa, ko veido darbinieku paju 
pārdošanas atlaides un bez maksas piešķirto paju nominālvērtības, jāsedz no sabiedrības 
peļņas.  

2. Darbinieku paju nominālvērtību summa tiek iekļauta sabiedrības pamatkapitālā. Kopējā šo 
paju nominālvērtību summa sabiedrības pamatkapitālā, nedrīkst pārsniegt 10% no kopējās 
pamatkapitāla vērtības. 

3. Darbinieku pajas to īpašnieki nevar atsavināt (pārdot, uzdāvināt u.c.). Ja darbinieks 
pārtrauc darba attiecības ar sabiedrību, tai gada laikā ir jāatpērk bijušajam darbiniekam 
piederošās pajas to pilnā vērtībā, izņemot gadījumus, kad darbinieks  šīs pajas var paturēt 
sev. 

4. Par šādiem gadījumiem tiek uzskatīti sekojoši:  

1) ja darbinieks pārtrauc darbu sabiedrībā sakarā ar aiziešanu pensijā; 

2) ja darbinieks pārtrauc darbu sabiedrībā sakarā ar darbā gūtu sakropļojumu;  

3) ja gūta invaliditāte arodslimības dēļ.  

5. Bijušā darbinieka nāves gadījumā sabiedrībai ir jāatpērk darbinieka pajas no viņa 
mantiniekiem.  

6. Darbinieku pajas to īpašniekiem nedod balsstiesības un tiesības uz likvidācijas kvotu, bet 
to īpašnieki saņem dividendes tādā pašā apmērā un kārtībā kā papildpaju īpašnieki.  

29 . pants. Paju ieguldīšanas veidi un kārtība  

1. Kooperatīvās sabiedrības dibinātāji un biedri pajas var iegūt:  

1) iemaksājot paju vērtību naudā,  

2) ieguldot visu pajas vērtību vai daļu no tās ar mantisko ieguldījumu šā likuma 30 . pants. 
. pantā noteiktajā kārtībā, ja tam piekrīt sabiedrības dibinātāji vai, pēc darbības 
uzsākšanas - tās izpildinstitūcija.  

2. Ja sabiedrība netiek reģistrēta, dibinātāji saņem atpakaļ par pajām iemaksāto summu, kā 
arī neizmantoto dibināšanas procesā ieguldīto līdzekļu daļu.  



Projekts  1996/10/14 11. lpp. 

 

30 . pants. Mantisko ieguldījumu izdarīšanas kārtība 

1. Ja kooperatīvās sabiedrības pamatkapitālā tiek ieguldīta kāda ķermeniska lieta, šo 
ieguldījumu novērtē sabiedrības pilnvaroti pārstāvji vai eksperti, kuru atzinumā ir jāietver katra 
ieguldījumu veidojošā īpašuma apraksts, un novērtējums.  

2. Par sabiedrībā ieguldāmo īpašumu tiek slēgts atbilstošs līgums par īpašumtiesību 
nodošanu sabiedrībai, norādot īpašuma novērtējumu, izmantošanas nosacījumus, un ar šo 
ieguldījumu saistītās tiesības un saistības. Ieguldītājam tiek piešķirts ieguldījuma vērtībai 
atbilstošs paju skaits. Šajā līgumā var iekļaut noteikumus par iespējamu mantas atdošanu 
biedra izstāšanās vai izslēgšanas gadījumā.  

3. Ja sabiedrība netiek reģistrēta, ieguldītās ķermeniskās lietas atdodamas dibinātājiem.  

31 . pants. Sabiedrības rezerves kapitāls  

1. Kooperatīvajai sabiedrībai jāveido rezerves kapitālu , kuru ar kopsapulces lēmumu var 
izmantot sabiedrības zaudējumu segšanai. Rezerves kapitāla minimālo vērtību nosaka statūti.  

2. Rezerves kapitālu veido:  

1) iestāšanās nauda; 

2) atskaitījumi no ikgadējās sabiedrības peļņas. Šie atskaitījumi vismaz 40 % apmērā no 
peļņas pēc nodokļiem ir obligāti, līdz rezerves kapitāls (fonds) sasniedz vismaz pusi no 
pamatkapitāla, un tos atjauno, ja rezerves kapitāls (fonds) kļūst mazāks par pusi no 
pamatkapitāla. Ar biedru kopsapulces lēmumu rezerves kapitālā var ieskaitīt arī lielāku 
peļņas daļu;  

3) savlaicīgi neizņemtās dividendes un pajas;  

4) ziedojumi un citi neparedzēti ieņēmumi.  

3. Rezerves kapitāla maksimālais lielums nav ierobežots.  

32 . pants. Citi kapitāli  

Kooperatīvā sabiedrība var izveidot arī citus kapitālus statūtos noteiktajā kārtībā.  

33 . pants. Kooperatīvās sabiedrības peļņa 

1. Ar biedru kopsapulces (pilnvaroto sapulces) lēmumu peļņas atlikums pēc noteikto nodokļu 
un citu obligāto maksājumu izdarīšanas tiek sadalīts šādi:  

1) statūtos noteiktā rezerves kapitāla veidošanai, kā arī citu kooperatīvās sabiedrības 
kapitālu papildināšanai;  

2) dividenžu izmaksai par pajām, nepārsniedzot 10% likmi no to nominālvērtības;  

3) peļņas atmaksām par izmantotajiem sabiedrības pakalpojumiem. Šādi izmantojami ne 
mazāk par 50% no kopējās patēriņam novirzāmās peļņas daļas;  

4) atlikusī peļņas daļa sadalāma pēc sapulces ieskatiem.  

34 . pants. Kooperatīvās sabiedrības zaudējumu segšanas kārtība  

1. Kooperatīvajai  sabiedrībai noslēdzot saimniecisko gadu ar zaudējumiem, sabiedrības 
augstākajai pārvaldes institūcijai jālemj par zaudējumu segšanas kārtību.  

2. Kooperatīvās sabiedrības zaudējumu segšanai tiek izmantots sabiedrības rezerves 
kapitāls, citi sabiedrības kapitāli un pamatkapitāls.  

3. Lai segtu zaudējumus, sabiedrības biedri var lemt par papildus vienreizēju iemaksu 
izdarīšanu proporcionāli biedru īpašumā esošo pamatpaju skaitam.  



Projekts  1996/10/14 12. lpp. 

 

35 . pants. Kooperatīvās sabiedrības uzņēmējdarbība 

1. Kooperatīvā sabiedrība savu mērķu un uzdevumu sasniegšanai var nodibināt uzņēmumus, 
kā arī piedalīties uzņēmējsabiedrībās. 

2. Kooperatīvās sabiedrības uzņēmumi ir viena īpašnieka uzņēmumi, kuriem pēc to 
reģistrēšanas Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā var būt juridiskās personas statuss.  

3. Kooperatīvās sabiedrības uzņēmuma dibināšanu, darbību, likvidāciju un reorganizāciju 
reglamentē Latvijas Republikas likumi un kooperatīvās sabiedrības biedru kopsapulces 
(pilnvaroto sapulces) apstiprinātie uzņēmuma statūti vai nolikums. 

4. Kooperatīvā sabiedrība atbild par savu uzņēmumu saistībām ar visu savu īpašumu. 

V nodaļa Kooperatīvās sabiedrības pārvaldes struktūra 

36 . pants.  Kooperatīvās sabiedrības pārvaldes un kontroles institūcijas 

1. Kooperatīvās sabiedrības pārvaldes institūcijas ir kooperatīvās sabiedrības biedru 
kopsapulce, (pilnvaroto sapulce), padome un valde.  

2. Kooperatīvās sabiedrības, kurās ir liels biedru skaits, kas rada praktiskas grūtības 
kopsapulces sarīkošanai, savos statūtos var paredzēt kopsapulces aizstāšanu ar pilnvaroto 
sapulci. Tad  statūtos jānosaka pilnvaroto pārstāvības normu un viņu ievēlēšanas kārtību.  

3. Kooperatīvās sabiedrības kontroles un revīzijas institūcija ir revīzijas komisija vai revidents.  

37 . pants.  Kooperatīvās sabiedrības biedru kopsapulce (pilnvaroto 
sapulce) 

1. Biedru kopsapulce (pilnvaroto sapulce) ir augstākā sabiedrības pārvaldes institūcija. Ir 
biedru kārtējās un ārkārtas kopsapulces (pilnvaroto sapulces).  

2. Biedru kārtējo kopsapulci (pilnvaroto sapulci) sasauc valde ne retāk kā vienu reizi gadā. 
Īpašu jautājumu izlemšanai kooperatīvās sabiedrības valde pēc vajadzības statūtos noteiktajā 
kārtībā var sasaukt biedru ārkārtas kopsapulci .  

3. Biedru ārkārtas kopsapulce valdei jāsasauc arī tad, ja statūtos noteiktajā kārtībā to 
pieprasa vismaz desmitā daļa biedru (trešā daļa pilnvaroto) vai revīzijas komisija (revidents), 
vai arī kooperatīvā savienība, kuras dalībnieks ir attiecīgā biedrība. Ja valde mēneša laikā pēc 
pieprasījuma iesniegšanas dienas nesasauc kopsapulci (pilnvaroto sapulci), to sasauc 
revīzijas komisija (revidents).  

4. Valdei statūtos noteiktajā kārtībā un termiņā jāizziņo biedriem kopsapulces (pilnvaroto 
sapulces) norises vieta, laiks un  darba kārtība.  

38 . pants.  Kooperatīvās sabiedrības biedru kopsapulces (pilnvaroto 
sapulces) tiesīgums  

1. Kopsapulce (pilnvaroto sapulce) var izlemt visus ar sabiedrības darbību saistītos 
jautājumus.  

2. Vienīgi kooperatīvās sabiedrības biedru kopsapulce (pilnvaroto sapulce): 

1) lemj par aizvadītā darbības gada pārskatu pēc valdes un revīzijas komisijas (revidenta) 
ziņojuma; 

2) lemj par valdes sagatavoto kooperatīvās sabiedrības, sabiedrības padomes un valdes 
budžetiem, kā arī par plāniem jaunajam darbības gadam;  



Projekts  1996/10/14 13. lpp. 

 

3) nosaka kooperatīvās sabiedrības iestāšanās  un biedru naudas lielumu;  

4) izskata sūdzības par padomes un valdes lēmumiem;  

5) ievēl vai atceļ kooperatīvās sabiedrības valdes priekšsēdētāju, padomes un valdes, kā 
arī revīzijas komisijas locekļus (revidentu) un likvidatorus; 

6) izlemj jautājumus, kas saistīti ar kooperatīvās sabiedrības reorganizāciju vai likvidāciju, 
kā arī ar kooperatīvās sabiedrības iestāšanos kooperatīvo sabiedrību savienībās un 
līdzdalību citās uzņēmējsabiedrībās vai izstāšanos no tām;  

7) lemj par sabiedrības uzņēmumu dibināšanu, reorganizāciju vai likvidāciju; 

8) lemj par statūtu izmainīšanu;  

9) ir tiesīga sadalīt  iepriekšējā darbības gada peļņu un lemt par zaudējumu segšanas 
kārtību; 

10) likuma ietvaros apstiprina un groza padomei, valdei,  revīzijas komisijai un likvidatoriem 
paredzētās instrukcijas; 

Kooperatīvās sabiedrības statūtos var tikt paredzēti arī citi jautājumi, kas ir vienīgi kopsapulces 
(pilnvaroto sapulces) kompetencē. 

39 . pants.  Kooperatīvās sabiedrības biedru piedalīšanās kopsapulcē 
(pilnvaroto sapulcē) 

1. +Kopsapulcē (pilnvaroto sapulcē) katram kooperatīvās sabiedrības pamatpajas 
īpašniekam ir  viena balss. 

2. Sabiedrības statūtos var paredzēt, ka vienam biedram ir vairākas balsis- proporcionāli viņa 
īpašumā esošo pamatpaju skaitam, ja sabiedrības statūtos ir noteikta kārtība, kādā nosakāms 
pamatpaju skaits par iepriekšējā saimnieciskās darbības gadā biedra izmantoto sabiedrības 
pakalpojumu apjomu. Vienam sabiedrības biedram nevar būt vairāk kā 20% no kopējā balsu 
skaita sabiedrībā.  

3. Biedrs savas balsstiesības nevar atdot citam.  

4. Biedriem, kas ne vēlāk kā divas dienas līdz kopsapulces (pilnvaroto sapulces) dienai nav 
nokārtojuši statūtos un kopsapulču (pilnvaroto sapulču) lēmumos noteiktās saistības, 
kopsapulcē (pilnvaroto sapulcē) nav balsstiesību, un viņus nevar ievēlēt amatos.  

5. Kopsapulci (pilnvaroto sapulci) vada no biedriem ievēlēts vadītājs. Par vadītāju nevar būt 
padomes, valdes un revīzijas komisijas locekļi (revidents).  

40 . pants.  Kooperatīvās sabiedrības biedru kopsapulces (pilnvaroto 
sapulces) norise 

1. Biedru kopsapulce (pilnvaroto sapulce), kas izziņota statūtos noteiktajā kārtībā, ir tiesīga, 
ja tajā pārstāvēta vairāk nekā puse no kooperatīvās sabiedrības balsstiesīgajiem biedriem ( 
pilnvarotajiem). Kopsapulce (pilnvaroto sapulce) izlemj tikai tos jautājumus, kas ietverti  
izziņotajā darba kārtībā. 

2. Biedru kopsapulce (pilnvaroto sapulce) pieņem lēmumus, atklāti balsojot, izņemot 
gadījumus, kad aizklātu balsošanu pieprasa vismaz desmitā daļa balsstiesīgo klātesošo 
biedru. Aizklāta balsošana ir obligāta, ievēlot amatā un atceļot no amata padomes, valdes 
priekšsēdētāju, valdes un revīzijas komisijas locekļus (revidentu). Kooperatīvās sabiedrības 
statūtos var paredzēt arī citus gadījumus, kad aizklāta balsošana ir obligāta. 

3. Biedru kopsapulce (pilnvaroto sapulce) pieņem lēmumus ar vienkāršu balsu vairākumu. 

4.  Lai apstiprinātu kooperatīvās sabiedrības statūtus, izdarītu grozījumus tajos, iestātos 
kooperatīvo sabiedrību savienībās un izstātos no tām, pieņemtu lēmumu par kooperatīvās 
sabiedrības darbības izbeigšanu, nepieciešams divu trešdaļu klātesošo balsu vairākums. 



Projekts  1996/10/14 14. lpp. 

 

Statūtos var paredzēt arī citus jautājumus, kuri biedriem jāizlemj ar divu trešdaļu klātesošo 
balsu vairākumu. 

5. Ja laikus izsludinātā sapulce nav tiesīga nepietiekamas pārstāvniecības dēļ, 10  dienu 
laikā tiek sasaukta atkārtota sapulce ar tādu pašu darba kārtību, un tā ir tiesīga lemt 
neatkarīgi no klātesošo biedru (pilnvaroto) skaita. 

41 . pants. Kooperatīvās sabiedrības padome, tās sastāvs 

1. Kooperatīvās sabiedrības kopsapulce (pilnvaroto sapulce) no kooperatīvās sabiedrības 
biedru vidus ievēl kooperatīvās sabiedrības padomi ne mazāk kā 3  locekļu sastāvā, kas 
pārstāv biedru intereses kopsapulču starplaikā un šajā likumā un sabiedrības statūtos 
noteiktajos ietvaros kontrolē valdes darbību. 

2. Ja sabiedrības balsstiesīgo biedru skaits nepārsniedz divdesmit, padomi var neveidot un 
tās funkcijas var izpildīt kopsapulce.  

3. Kooperatīvās sabiedrības padomē var ievēlēt tikai sabiedrības biedrus. Par padomes 
locekli nevar būt ne valdes, ne revīzijas institūcijas loceklis.  

4. Padomes locekļu pilnvaru termiņu nosaka sabiedrības statūti, bet viens termiņš nedrīkst 
pārsniegt 3  gadus. Padomes loceklis nevar uzticēt savu pienākumu pildīšanu citai personai.  

5. Sabiedrības statūtos var paredzēt, ka par pārmaiņām padomes locekļu sastāvā jāpaziņo 
Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistram, un tās ir spēkā ar reģistrācijas brīdi. 

6. Sabiedrības padomes locekļi no sava vidus ievēlē padomes priekšsēdētāju un vienu vai 
vairākus viņa vietniekus, kā arī lemj par pienākumu sadali savā starpā. Padomes 
priekšsēdētāja vietnieks pilda padomes priekšsēdētāja pienākumus tikai padomes 
priekšsēdētāja ilgstošas prombūtnes gadījumā (slimība, komandējums, atvaļinājums) vai 
priekšsēdētāja uzdevumā. 

42 . pants. Padomes uzdevumi  

1. Kooperatīvās sabiedrības padomes uzdevumi ir: 

1) pastāvīgi kontrolēt sabiedrības valdes darbību un raudzīties, lai kooperatīvās 
sabiedrības lietas tiktu kārtotas saskaņā ar likumiem, sabiedrības statūtiem un biedru 
kopsapulces (pilnvaroto sapulces) lēmumiem; 

2) izvērtēt valdes iesniegto gada pārskatu, budžeta projektu, kā arī valdes priekšlikumu 
par peļņas sadali un līdz ar savu atsauksmi iesniegt to kopsapulcei (pilnvaroto sapulcei) 
apstiprināšanai; 

3) pārstāvēt kooperatīvo sabiedrību tiesā visās sabiedrības celtajās prasībās pret valdes 
locekļiem, kā arī valdes celtajās prasībās pret sabiedrību; 

4) iepriekš izskatīt lēmumprojektus visos jautājumos, kas ir kopsapulces (pilnvaroto 
sapulces) kompetencē vai kas pēc valdes vai padomes locekļu ierosinājuma ir ieteikti 
apspriešanai kopsapulcē (pilnvaroto sapulcē), un dot atzinumu par tiem; 

5) noteikt valdes priekšsēdētāja un tās locekļu atalgojumu apstiprinātā sabiedrības 
budžeta ietvaros.  

43 . pants. Kooperatīvās sabiedrības padomes tiesības 

1. Kooperatīvās sabiedrības padomei ir tiesības jebkurā laikā pieprasīt no valdes pārskatu 
par sabiedrības stāvokli. 

2. Padome var pārbaudīt kooperatīvās sabiedrības reģistrus un dokumentus, kā arī kasi, 
vērtspapīrus, preces, izejvielas, nepabeigtos ražojumus, gatavo produkciju un citu mantu.  



Projekts  1996/10/14 15. lpp. 

 

3. Kooperatīvās sabiedrības statūtos var būt paredzami jautājumi, kuru izlemšanai valdei 
nepieciešama padomes piekrišana.  

4. Kooperatīvās sabiedrības biedri ar 1/3 balsu no kopējā balsu skaita, motivējot savu 
prasību, var pieprasīt, lai padome pārbauda valdes darbu.  Ja padome šādu pārbaudi mēneša 
laikā neizdara, biedriem ir tiesības šo jautājumu nodot izskatīšanai kopsapulcē (pilnvaroto 
sapulcē). 

5. Padome var uzdot valdei sasaukt kopsapulci (pilnvaroto sapulci), ja to prasa kooperatīvās 
sabiedrības intereses. 

6. Padome iesniedz kopsapulcei (pilnvaroto sapulcei) ziņojumu, kurā novērtēta kooperatīvās 
sabiedrības darbība un valdes ziņojums, kā arī izsaka priekšlikumus par sabiedrības darbības 
uzlabošanu. 

44 . pants. Kooperatīvās sabiedrības padomes darbība 

1. Kooperatīvās sabiedrības padomes sēdes sasauc padomes priekšsēdētājs pēc 
vajadzības, bet ne retāk kā reizi ceturksnī. Katram padomes loceklim, kā arī valdei ir tiesības 
pieprasīt padomes sēdes sasaukšanu, motivējot sēdes sasaukšanas nolūku.  

2. Ja padomes priekšsēdētājs padomes locekļa pieprasījumu divu nedēļu laikā neizpilda, 
sēdes sasaukšanas ierosinātājam ir tiesības, paskaidrojot lietas apstākļus, pašam sasaukt 
padomes sēdi. 

3. Padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās ne mazāk kā puse no padomes locekļiem.  

4. Padome pieņem savus lēmumus ar vienkāršu balsu vairākumu. Balsīm sadaloties līdzīgi, 
izšķiroša ir padomes priekšsēdētāja balss. Ja padomes loceklis nepiekrīt padomes lēmumam 
un balso pret to, viņš par pieņemto lēmumu nav atbildīgs. Šā padomes locekļa atsevišķās 
domas pēc viņa pieprasījuma jāieraksta padomes sēdes protokolā, ko paraksta visi klātesošie 
padomes locekļi. 

45 . pants. Kooperatīvās sabiedrības valde 

1. Kooperatīvās sabiedrības valde ir sabiedrības izpildinstitūcija, kas pārzina un vada visas 
kooperatīvās sabiedrības lietas. Tā atbild par visu sabiedrības saimniecisko darbību. kā arī 
par to, lai sabiedrībā kārtotā uzskaite un grāmatvedība atbilstu likumam. Valde pārvalda 
kooperatīvās sabiedrības mantu un padomes uzraudzībā rīkojas ar tās kapitāliem atbilstoši 
likumu un statūtu noteikumiem, kā arī kopsapulces (pilnvaroto sapulces) lēmumiem.  

2. Valde nodrošina biedru kopsapulces (pilnvaroto sapulces) un sabiedrības padomes 
lēmumu izpildi, pārstāv kooperatīvo sabiedrību attiecībās ar valsts institūcijām, fiziskajām un 
juridiskajām personām, slēdz līgumus, pārzina kooperatīvās sabiedrības algoto darbinieku 
štatus un veic citu statūtos noteikto darbību, kas atbilst kooperatīvās sabiedrības mērķiem.  

3. Par kooperatīvās sabiedrības valdes locekļiem var būt gan sabiedrības biedri, gan arī citas 
personas. Valdes locekļus uz statūtos paredzēto laiku ievēlē biedru kopsapulce (pilnvaroto 
sapulce). Valdes priekšsēdētāju ievēlē biedru kopsapulce, bet viņa vietnieku ievēlē valdes 
locekļi no sava vidus. 

4. Kooperatīvā sabiedrība savos statūtos var paredzēt, ka Valde var pieņemt darbā 
izpilddirektoru, nosakot tā pienākumus, atalgojumu un atbildību. Valde kontrolē sabiedrības 
izpilddirektora darbību, kurš ikdienā ir pakļauts tieši valdes priekšsēdētājam. Valde atbild par 
izpilddirektora darbību.  



Projekts  1996/10/14 16. lpp. 

 

46 . pants. Valdes darbība  

1. Valdes darbību vada tās priekšsēdētājs, kas realizē savas tiesības un veic pienākumus 
padomes uzraudzībā.  

2. Valdes izveidošanas kārtību, tās tiesības un pienākumus, kā arī dokumentu parakstīšanas 
kārtību un parakstīšanas tiesības nosaka kooperatīvās sabiedrības statūti.  

3. Pilnvaras, līgumus un citus saimnieciskās darbības dokumentus, ja sabiedrības statūti 
nenoteic citādi, paraksta sabiedrības valdes priekšsēdētājs. Sabiedrības statūtos jāparedz 
darījumu apjoms, kuru pārsniedzot vispirms ir nepieciešams saņemt valdes vai padomes 
atbalstošu lēmumu. Bankas dokumentus paraksta valdes pilnvarotas personas.  

4. Valde ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās ne mazāk kā puse no valdes locekļiem. Valdes 
sēžu protokolus paraksta visi klātesošie valdes locekļi.  

5. Ja sabiedrības izpilddirektors nav valdes loceklis, viņam valdes sēdē ir padomdevēja 
balsstiesības.  

6. Valdes sēdes notiek pēc vajadzības, bet ne retāk kā reizi divos mēnešos. Tās sasauc 
valdes priekšsēdētājs, bet viņa ilgstošas prombūtnes gadījumā- priekšsēdētāja vietnieks.  

7. Valde pieņem lēmumu ar vienkāršu balsu vairākumu. Balsīm sadaloties līdzīgi, izšķirošā ir 
valdes priekšsēdētāja balss.  

8. Ja valdes loceklis nepiekrīt valdes lēmumam, viņš par pieņemto lēmumu nav atbildīgs, un 
šā valdes locekļa atsevišķās domas pēc viņa pieprasījuma jāieraksta valdes sēdes protokolā.  

9. Valdei jāsniedz rakstveida ziņojums par savu darbību, kooperatīvās sabiedrības padomei 
ne retāk kā vienreiz ceturksnī, ja sabiedrības statūtos nav noteikts citādi. Pēc gada 
noslēguma valdei par savu darbību jāsniedz ziņojums kopsapulcei (pilnvaroto sapulcei). 
Ziņojumā jāatspoguļo rezultāti un svarīgākās ieceres uzņēmējdarbībā un sabiedrības 
pārvaldē, sabiedrības sniegto pakalpojumu vai pārdoto preču apjomu tendences.  

47 . pants. Kooperatīvās sabiedrības valdes tiesības  

1. Kooperatīvās sabiedrības valde izlemj visus ar sabiedrības darbību saistītos jautājumus, 
kas nav kopsapulces (pilnvaroto sapulces) un padomes kompetencē.  

2. Kooperatīvā sabiedrība savos statūtos var noteikt, ka valdei svarīgu jautājumu izlemšanā 
vajadzīga padomes piekrišana. Par šādiem svarīgiem jautājumiem uzskatāmi: 

1) līdzdalības iegūšana citās sabiedrībās, tās palielināšana vai samazināšana; 

2) uzņēmumu pirkšana, pārdošana vai to darbības apturēšana; 

3) nekustamo īpašumu pirkšana, pārdošana vai apgrūtināšana ar parādiem; 

4) filiāļu (nodaļu) un pārstāvniecību atvēršana vai slēgšana; 

5) kapitālieguldījumu palielināšana un aizņēmuma līgumu noslēgšana virs kopsapulces 
(pilnvaroto sapulces) noteiktajām summām; 

6) kredītu izsniegšana; 

7) jaunu uzņēmumu izveidošana un jaunu darbības veidu uzsākšana, kā arī esošo 
darbības veidu pārtraukšana;  

8) vispārīgo darbības principu noteikšana.  

3. Ja padome noraida valdes priekšlikumu iepriekš minētajos vai citos statūtos fiksētajos 
svarīgajos jautājumos, valdei savukārt ir tiesības sasaukt ārkārtas kopsapulci (pilnvaroto 
sapulci).  



Projekts  1996/10/14 17. lpp. 

 

48 . pants. Kooperatīvās sabiedrības revīzijas komisija (revidents) 

1. Revīzijas komisija (revidents) ir kooperatīvās sabiedrības kontroles institūcija, kas 
pārbauda kooperatīvās sabiedrības darbību.  

2. Revīzijas komisiju (revidentu) ievēlē kooperatīvās sabiedrības biedru kopsapulce 
(pilnvaroto sapulce) uz statūtos noteikto laiku, kas nav ilgāks par 3 gadiem. Par revidentu var 
ievēlēt arī zvērinātu revidentu, kas nav sabiedrības biedrs.  

3. Revīzijas komisijas darbu vada tās priekšsēdētājs, ko no sava vidus ievēl revīzijas 
komisijas locekļi, ja statūtos nav noteikts citādi.  

4. Revīzijas komisija (revidents) pārbauda kooperatīvās sabiedrības darbības pārskatu un 
savus atzinumus paziņo sabiedrības padomei un valdei, kā arī biedru kopsapulcei (pilnvaroto 
sapulcei), kā arī izdara kooperatīvās sabiedrības mantas un darbības revīziju. Tai ir tiesības 
pieprasīt no kooperatīvās sabiedrības padomes un valdes priekšsēdētāja, padomes un valdes 
locekļa vai citas kooperatīvās sabiedrības amatpersonas un darbinieka visas atzinuma 
sagatavošanai un revīzijai nepieciešamās ziņas un dokumentus. 

5. Revīzijas komisijas locekļi (revidents) savu darbu veic saskaņā ar spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem.  

6. Kontroles institūciju sastāvā nevar būt padomes un valdes locekļi un viņu 1. un 2. pakāpes 
radinieki. Kontroles institūcijas sniedz pārskatu biedru kopsapulcei (pilnvaroto sapulcei), tās 
nav pakļautas padomei un valdei. 

49 . pants. Kooperatīvās sabiedrības darbības uzskaite un lietvedība  

1. Kooperatīvā sabiedrība kārto lietvedību, grāmatvedību un statistisko uzskaiti, kā arī 
sastāda un iesniedz gada pārskatu un bilanci saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem.  

2. Kooperatīvo sabiedrību kopsapulču (pilnvaroto sapulču), padomes, valdes un revīzijas 
komisiju (revidenta) protokoli, ziņojumi un lēmumi ir numurējami, uzglabājami un reģistrējami 
atsevišķos cauršūtos un apzīmogotos sējumos.  

VI nodaļa. KOOPERATĪVĀS SABIEDRĪBAS DARBĪBAS 

IZBEIGŠANA 

50 . pants.  Kooperatīvās sabiedrības darbības izbeigšana 

Sabiedrība savu darbību izbeidz:  

1) kooperatīvās sabiedrības statūtos paredzētajos gadījumos; 

2) ja biedru kopsapulce pieņem lēmumu likvidēt vai reorganizēt sabiedrību, tajā skaitā 
iekļaujoties citā sabiedrībā un zaudējot juridisko patstāvību;  

3) ja gada laikā pēc reģistrācijas tā nav uzsākusi darbību likumā noteiktajā kārtībā; 

4) ja sabiedrības biedru skaits ir kļuvis mazāks par pieciem, vai savienības gadījumā - 
mazāks par trijiem;  

5) ja tā atzīta par maksātnespējīgu;  

6) pēc tiesas lēmuma.  



Projekts  1996/10/14 18. lpp. 

 

51 . pants. Kooperatīvās sabiedrības atzīšana par neesošu 

1. Katram kooperatīvās sabiedrības balsstiesīgajam biedram, kā arī sabiedrības vai 
savienības padomei, valdei un revīzijas komisijai ir tiesības celt tiesā prasību atzīt kooperatīvo 
sabiedrību vai savienību par neesošu šādos gadījumos; 

1) ja sabiedrības statūti ir pretrunā ar šā likuma prasībām;  

2) ja tiesiskās attiecības, uz kurām pamatojas kooperatīvās sabiedrības dibināšana, ir 
apstrīdamas atbilstoši Latvijas Republikas likumu prasībām. 

2. Ja kooperatīvo sabiedrību atzīst par neesošu, tās darbība izbeidzama kā sabiedrības 
likvidācijas gadījumā, bet juridiskie darījumi, kas tās vārdā noslēgti ar trešajām personām, 
paliek saistoši.  

52 . pants. Kooperatīvās sabiedrības likvidācijas kārtība 

1. Lēmums par kooperatīvās sabiedrības likvidāciju jāpaziņo Latvijas Republikas Uzņēmumu 
reģistram un jāizsludina likumā noteiktajā kārtībā. 

2. Šā lēmuma pieņēmējs ieceļ likvidācijas komisiju, kas pārvalda kooperatīvās sabiedrības 
likvidācijas procesu.  

3. Līdz ar likvidatoru ievēlēšanu padomes un valdes pilnvaras izbeidzas, bet to atbildība 
saglabājas līdz sabiedrības likvidēšanas brīdim.  

4. Biedru kopsapulce (pilnvaroto sapulce) ievēlētos likvidatorus var jebkurā laikā atsaukt un 
ievēlēt jaunus.  

5. Likvidatori pabeidz kooperatīvās sabiedrības iesāktās darbības biedru kopsapulces 
(pilnvaroto sapulces) noteiktajā kārtībā un laikā, pārdod kooperatīvās sabiedrības mantu, 
iekasē no debitoriem summas, kas kooperatīvajai sabiedrībai pienākas, kārto parādus, 
apmierina citas pretenzijas un sadala atlikumu starp biedriem kā likvidācijas kvotu 
proporcionāli biedru īpašumā esošo paju skaitam. 

6. Likvidācijas komisija novērtē kooperatīvās sabiedrības mantu un sastāda likvidācijas 
bilanci.  

7. Kreditoru prasījumi pret likvidējamo kooperatīvo sabiedrību jāpiesaka triju mēnešu laikā no 
dienas, kad sludinājums publicēts presē.  

8. Kooperatīvās sabiedrības parādi jāsamaksā secībā, kāda noteikta Latvijas Republikas 
likumā “Par uzņēmējdarbību.”  

9. Dzēsti tiek kreditoru prasījumi (vai to daļa), kurus likvidācijas komisija atzinusi par 
nepamatotiem, ja mēneša laikā pēc atzinuma  saņemšanas dienas šāds atzinums nav 
pārsūdzēts tiesā.  

10. Likvidatoru darbībai piemērojami tie paši noteikumi, kas paredzēti valdei, ja kooperatīvās 
sabiedrības statūtos nav noteikts citādi. 

11. Likvidatoriem jāiesniedz biedru kopsapulcei (pilnvaroto sapulcei) tās noteiktajos termiņos 
pārskats par savu darbību, bet, likvidāciju pabeidzot,- arī pārskats par visu likvidācijas laiku. 

12. Kooperatīvās sabiedrības arhīva uzglabāšanas kārtību nosaka likvidatori, saskaņojot to ar 
Valsts arhīvu ģenerāldirekciju vai tās pilnvarotu institūciju.  



Projekts  1996/10/14 19. lpp. 

 

VII nodaļa Kooperatīvās sabiedrības subjektu atbildība  

53 . pants.  Kooperatīvās sabiedrības dibinātāju un biedru atbildība 

1. Katrs kooperatīvās sabiedrības dibinātājs un biedrs ir atbildīgs ar saviem ieguldījumiem 
sabiedrībā par zaudējumiem, kas radušies kooperatīvajai sabiedrībai, citiem biedriem vai 
trešajām personām, ja viņš ar nolūku vai neuzmanības dēļ kooperatīvās sabiedrības 
dibināšanas dokumentos vai citos dokumentos, kas iesniegti Latvijas Republikas Uzņēmumu 
reģistram, citām valsts institūcijām vai kooperatīvās sabiedrības biedriem, uzrādījis 
neprecīzas, nepilnīgas vai neskaidras ziņas vai citādā veidā rīkojies pretēji likuma prasībām 
vai sabiedrības statūtu noteikumiem. 

2. Kooperatīvās sabiedrības dibinātāji ir solidāri atbildīgi ar visu savu īpašumu par 
zaudējumiem, kas nodarīti mantai un naudas līdzekļiem, kuri nodoti viņiem glabāšanā līdz 
sabiedrības reģistrācijai .  

54 . pants. Kooperatīvās sabiedrības padomes un valdes locekļu atbildība 

1. Ja kooperatīvās sabiedrības padomes vai valdes priekšsēdētājs un padomes un valdes 
locekļi rīkojas nelikumīgi, pārsniedz savas pilnvaras, neievēro likumu prasības un statūtu 
noteikumus vai biedru kopsapulču (pilnvaroto sapulču) lēmumus vai darbojas nolaidīgi, viņi ir 
solidāri atbildīgi ar visu savu īpašumu par zaudējumiem, kas viņu vainas dēļ radušies 
kooperatīvajai sabiedrībai, atsevišķiem tās biedriem vai trešajām personām. 

2. Par lietām, kuras biedru kopsapulce (pilnvaroto sapulce) uzdevusi kārtot tikai padomes vai 
valdes priekšsēdētājam vai vienam padomes vai valdes loceklim, pārējie padomes vai valdes 
locekļi nav atbildīgi, ja viņiem nav bijis iespējams zaudējumus novērst. 

55 . pants.  Revīzijas komisijas locekļu (revidenta) atbildība 

Revīzijas komisijas locekļi (revidents), kam uzticēta kooperatīvās sabiedrības darbības kontrole 
vai revīzija, ar visu savu īpašumu ir solidāri atbildīgi par zaudējumiem, kas radušies 
kooperatīvajai sabiedrībai, atsevišķiem tās biedriem vai trešajām personām, ja viņi apzināti vai 
nolaidības dēļ nav izpildījuši viņiem uzticētos pienākumus.  

56 . pants. Likvidatoru atbildība 

Kooperatīvās sabiedrības likvidatori, kas apzināti vai nolaidības dēļ nav izpildījuši viņiem 
saskaņā ar likuma prasībām, statūtu noteikumiem vai biedru kopsapulces (pilnvaroto sapulces) 
lēmumu uzliktos pienākumus, ir solidāri atbildīgi ar visu savu īpašumu par zaudējumiem, kas 
tādēļ radušies kooperatīvajai sabiedrībai, atsevišķiem tās biedriem vai trešajām personām. 

57 . pants.  Kooperatīvās sabiedrības prasību celšana 

1. Kooperatīvajai sabiedrībai jāceļ prasības tiesā pret dibinātājiem, biedriem vai 
amatpersonām, ja tā nolemj biedru kopsapulce (pilnvaroto sapulce) ar vienkāršu balsu 
vairākumu vai ja to pieprasa ne mazāk kā desmitā daļa no  sabiedrības biedriem.  

2. Lietu kārtošanai biedru kopsapulce (pilnvaroto sapulce) ievēlē savus pārstāvjus. Ja 
prasības celšanu pieprasa biedru mazākums, to izraudzītās personas tiek pilnvarotas par 
pārstāvjiem lietu kārtošanā.  

3. Kooperatīvās sabiedrības biedru mazākumam, kas pieprasījis prasības celšanu, jāsedz 
tiesas izdevumi, ja tiesa prasību noraida. 



Projekts  1996/10/14 20. lpp. 

 

VIII nodaļa KOOPERATĪVO SABIEDRĪBU SAVIENĪBAS 

58 . pants. Kooperatīvo sabiedrību savienības darbības tiesiskais pamats  

Kooperatīvo sabiedrību savienību dibināšanas, darbības un tās izbeigšanas kārtību nosaka šā 
likuma 1.-7. nodaļas, papildus ievērojot 8. nodaļā noteiktās prasības.  

59 . pants. Kooperatīvo sabiedrību savienības dibināšana 

Kooperatīvo sabiedrību savienība dibināma šā likuma 2. nodaļā noteiktajā kārtībā. Kooperatīvo 
sabiedrību savienības dibināšanai var sasaukt sapulci, kongresu vai konferenci.  

60 . pants. Kooperatīvo sabiedrību savienības statūti 

1. Kooperatīvo sabiedrību savienība darbojas saskaņā ar saviem statūtiem, ko apstiprina 
sapulce (kongress, konference).  

2. Papildus šā likuma 13 . pants. . pantā noteiktajām normām kooperatīvo sabiedrību 
savienības statūtos papildus jānosaka:  

 sapulces (kongresa, konferences) delegātu pārstāvības norma un ievēlēšanas 
kārtība;  

 sabiedrību un savienības savstarpējās attiecības;  

 savienības kapitālu izveidošanas un uzkrāšanas noteikumi;  

61 . pants. Kooperatīvo sabiedrību savienības biedru pienākumi  

1. Kooperatīvo sabiedrību savienību biedriem ir pienākums ievērot šā likuma 22 . pants. . 
pantā noteiktās normas, kā arī :  

1) atbalstīt savienības un tajā ietilpstošo pārējo biedru saimniecisko un citu darbību; 

2) ziņot savienībai par visiem grozījumiem sabiedrības statūtos; 

3) pēc savienības pieprasījuma sasaukt sabiedrības biedru kopsapulci (kongresu, 
konferenci); 

2. Sabiedrību savienība savos statūtos var iekļaut arī biedru pienākumu prioritāri izmantot 
savienības biedriem sniedzamos pakalpojumus.  

62 . pants. Kooperatīvo sabiedrību savienības pārvaldes un kontroles 
institūcijas  

1. Kooperatīvo sabiedrību savienības augstākā pārvaldes institūcija ir kopsapulce (kongress, 
konference). To starplaikā savienības augstākās pārvaldes institūcijas pienākumus pilda 
savienības padome, ko ievēl sapulce (kongress, konference). Ja savienības biedru skaits 
nepārsniedz 20, padomi var neveidot un tās funkcijas var izpildīt augstākā pārvaldes 
institūcija.  

2. Savienības izpildinstitūcija ir valde.  

3. Kooperatīvo sabiedrību savienības kontroles institūcijas ir revīzijas komisija un zvērināts 
revidents.  

4. Padomes, valdes un kontroles institūcijas tiesības, pienākumus un atbildību nosaka 
savienības statūti atbilstoši šā likuma 5. un 7. nodaļas prasībām, papildus ievērojot sekojošus 
noteikumus:  



Projekts  1996/10/14 21. lpp. 

 

1) Kooperatīvo sabiedrību savienības statūtos var paredzēt savienības tiesības par 
pieļautajiem likumu un sabiedrību statūtu pārkāpumiem, kā arī darba pienākumu 
nepildīšanu uz laiku atstādināt no amata savienībā ietilpstošās sabiedrības valdes 
priekšsēdētāju līdz attiecīgās sabiedrības kopsapulces sasaukšanai, uz šo laiku 
nozīmējot tā pienākumu izpildītāju. Vienlaikus jāizsludina attiecīgās sabiedrības ārkārtas 
kopsapulce.  

2) Revīzijas komisija var pārbaudīt savienībā ietilpstošo kooperatīvo sabiedrību darbību, 
ja savienībai ir deleģētas šādas tiesības.  

63 . pants. Kooperatīvo sabiedrību savienību līdzekļi un uzņēmējdarbība  

Kooperatīvo sabiedrību savienības uzņēmējdarbība veicama un līdzekļi veidojami atbilstoši šā 
likuma 4. nodaļas prasībām, ievērojot, ka kooperatīvo sabiedrību savienībā nevar izmantot 
kooperatīvo sabiedrību savienības darbinieku pajas.  

64 . pants. Kooperatīvo sabiedrību savienības darbības izbeigšanas un 
likvidācijas kārtība  

Kooperatīvo sabiedrību savienības reorganizācija un likvidācija veicama šā likuma 6. nodaļā 
noteiktajos gadījumos un kārtībā.  

 

 

 

 

Likumprojektu sagatavoja Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas izveidotā konsultatīvā 
darba grupa  

 

Kooperācijas valsts ministra Ata Slaktera vadībā.  

 


